[image: image1.jpg]

COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA TURVO / GRANDE

Av. Otávio Pinto César nº 1400 - Cidade Nova - São José do Rio Preto / SP - CEP 15085-360

Fone / Fax : (17) 226-5302 / 227-2108 - Email : comitetg@recursoshidricos.sp.gov.br

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ CBH-TG

REALIZADA EM 11/02/2000
Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro às 9:00 horas deu-se inicio a 5ª Reunião Extraordinária do CBH-TG, a qual se realizou nas dependências da ACIRP (Associação Comercial e Industrial de Rio Preto) sito à Av. Bady Bassitt nº 4052, na cidade de São José do Rio Preto.  Dr. Armando José Farinazzo, Presidente do CBH-TG, deu inicio aos trabalhos da referida reunião convocada mediante Oficio CBH-TG nº 08/2.000, cuja pauta, além da leitura da Ata da reunião anterior também objetiva a realização da eleição dos representantes do CONESAN.  A plenária decidiu por unanimidade pela suspensão da leitura da Ata da reunião anterior, uma vez que todos os membros do Comitê a receberam com tempo hábil para análise e aprovação.  A seguir passou-se ao item da eleição dos representantes do CONESAN (titular e suplente).  Dr. Armando fez um convite a três membros do Comitê dos Segmentos :  Estado - Dr. Enoch Tadeu de Mendonça da Secretaria da Agricultura, da Sociedade Civil - Sr. Gilberto Colombo do Sindicato Rural de  Catanduva e das Prefeituras - Sr. Pedro Machado de Queiroz, Prefeito Municipal de Populina; para comporem a comissão de apuração de votos.  Na seqüência Dra. Sarita esclareceu aos presentes o objetivo desta eleição, a qual se faz necessária mediante Oficio CONESAN nº 10/99 enviado pelo Sr. Secretário de Estado e Presidente do CONESAN, Dr. Antônio Carlos de Mendes Thame, ao Presidente do Comitê CBH-TG, Sr. Armando José Farinazzo.  Dra Sarita ainda esclareceu aos presentes que nesta mesma data, os membros do Comitê CBH-SJD estarão reunindo-se às 14:00 horas para homologação em plenária do resultado obtido nesta plenária CBH-TG, uma vez que foi acordado verbalmente com esse Comitê que a eleição dos representantes de ambos os Comitês junto ao CONESAN seria realizada em plenária CBH-TG, o qual é o Comitê Coordenador.  Passou-se então a apuração dos votos e a aclamação dos eleitos para o mandato de 2 (dois) anos com os seguintes números :  Em 1º (primeiro) lugar com 64 (sessenta e quatro) votos o Prefeito de Fernandópolis, Sr. Armando José Farinazzo; em 2º (segundo) lugar com 8 (oito) votos o Prefeito de Dolcinópolis Sr. José Inácio Pereira de Azevedo e em 3º (terceiro) lugar o Prefeito de Nova Granada, Sr. Luiz Augusto Salvador  com 7 (sete) votos, a seguir em 4º (quarto) lugar  vieram os Prefeitos de São José do Rio Preto, Paranapuã, Ilha Solteira e Severínia com 1 (um) voto, perfazendo um total de 83 (oitenta e três) votos.  Foi eleito como representante CBH-TG junto ao CONESAN o Prefeito de Fernandópolis, Sr. Armando José Farinazzo – RG 3.730.946, sendo seu primeiro suplente o Prefeito de  Dolcinópolis Sr. José Inácio Pereira de Azevedo – RG 4.195.147-5, e seu 2º suplente o Prefeito de Nova Granada, Sr. Luiz Augusto Salvador – RG 7.121.072.  Dr. Armando agradeceu em nome dos eleitos e disse que os mesmos estarão executando as tarefas a eles inerentes com o máximo desempenho, disse também que o objetivo dos representantes junto ao CONESAN é o fortalecimento dos dois Comitês, uma vez que representarão o CBH-TG e CBH-SJD, desempenhando uma função de natureza Política e Institucional, unindo forças para obtenção de recursos financeiros para a nossa região.  Agradeceu também a Comissão que acompanhou a apuração dos votos e nada mais havendo a ser tratado, deu-se por encerrada a eleição.  Na seqüência da pauta Dra. Sarita deu prosseguimento esclarecendo aos presentes que a Deliberação CBH-TG nº 32/2000 de 11/02/2000 não foi encaminhada aos membros do Comitê, portanto a referida Deliberação será apreciada em plenária.  Após exposição da referida Deliberação e da atual situação dos projetos em trâmite no Comitê, estabeleceu-se o prazo de 23/03/2000 (vinte e três de março de dois mil) para que os responsáveis se  regularizem ou as respectivas verbas a eles destinadas serão realocadas, havendo assim a aprovação da Deliberação CBH-TG nº 32/2000.  Passou-se então à análise da Deliberação CBH-TG nº 33/2000 de 11/02/2000 que dispõe sobre adimplência de proponente junto ao FEHIDRO para solicitação de Recursos para o exercício 2.000, sendo aprovada sua redação como está.  Houve porém, por parte do Dr. Félix Jurandir de Lima (Prefeito Municipal de Valentim Gentil) uma dúvida quanto a Deliberação CBH-TG nº31/99 de 22/11/99, mais precisamente sobre o artigo 7º inciso I e II no que diz respeito ao número de pleitos por órgão ou entidade e sobre o valor máximo de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) a fundo perdido a cada empreendimento, e por decisão da plenária houve alteração no inciso II conservando-se o valor máximo de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para aplicação a fundo perdido a cada tomador, e quanto ao inciso I permaneceu a mesma redação. Com relação à disposição final de resíduos sólidos, deixou-se a análise final para a Câmara Técnica juntamente com a CETESB para que se avalie cada caso, de acordo com o IQR (índice de quociente residual) de cada município.  Dra. Sarita fez algumas observações quanto ao prazo de 14/02/2.000 para entrega de projetos junto ao Comitê, prazo este que será rigorosamente  mantido com a aprovação da plenária, finalizando-se este item a seguinte conclusão : protocolo dos projetos para obtenção de recursos FEHIDRO/2.000 em 14/02/2.00 até as 17:00 hs e um prazo até 3 (três) dias anteriores a próxima plenária a entrega final de documentos financeiros por parte do tomador, uma vez que esses documentos não influem na pontuação e classificação das solicitações.

O próximo item da pauta trata da apreciação do Relatório Zero Estadual Preliminar.  Dr. Raul Olivari de Castro (Instituto Florestal) observou que há um dado neste levantamento que diz respeito as APAs (Áreas de Proteção Ambiental) nos indicadores de 1.998 para calculo de índice de ICMS, o termo APA esta incorreto, uma vez que em nossa região não existem estas Áreas de Proteção Ambiental preservando espécies da flora e da fauna, ocorrendo a dúvida se é uma área de preservação da flora e fauna ou simplesmente outro tipo de vegetação.  Deve-se então consultar a fonte para se saber qual a referência tomada para se considerar as APAs com índice de 0,49%.  Dr. Germano esclareceu aos presentes o recebimento do Relatório “Zero” da Bacia (definitivo) do IPT, o qual está sendo processado em CD e serão entregues até o final de março ao Comitê, porém encontram-se 3 jogos com a Secretaria Executiva a disposição dos membros para análise e conhecimento dos mesmos.  Nada mais havendo a ser tratado nesta plenária, Dr. Germano deu por encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos e convidando-os para a próxima plenária.  Eu Sarita Vega Scott lavrei a presente Ata, São José do Rio Preto, onze de fevereiro de dois mil.

Publicada no DOE em  16/03/2000